
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 
 

COPIA  DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

  
 N. 40         del  18/04/2008 
 

O G G E T T O 
 
 

Mancata presa d’atto del Bilancio di Previsione A.S.M. per l’anno 2008. 
 
 

L’anno duemilaotto, il giorno  diciotto  del mese di  aprile nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
In persona della Dott.ssa Antonia BELLOMO, nominata con D. P. R. del 26.02.08, pubblicato 

sulla G.U. n.57 del 7 marzo 2008, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, 

assunti i poteri del Consiglio Comunale, ha adottato la seguente deliberazione: 



 
IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO  

(Con i poteri del Consiglio Comunale) 
 

 Premesso che, con delibera del Consiglio Comunale n.39 in data 1.3.1996, integrata con 
successiva n.72 in data 20.5.1996, entrambe esecutive, fu costituita l’Azienda Servizi 
Municipalizzati per la gestione unitaria ed integrata dei servizi di interesse ambientale e di 
trasporto urbano (già AMNU-AMTU) ed approvato il relativo statuto,  
 Che, con deliberazione n.109 del 29.3.01, il Commissario Straordinario procedeva alla 
costituzione della Società per azioni: “Mobilità e Trasporti – Molfetta”, per scissione 
dell’Azienda Servizi Municipalizzati, e trasferimento del ramo d’azienda. “Settore Trasporti 
Urbani” alla costituenda Società;  
 Che, ai sensi degli artt. 39 e 40 del DPR. 4.10.1986 n.902 l’Azienda Speciale è tenuta ad 
adottare il Bilancio Pluriennale nonché il Bilancio Preventivo economico annuale in conformità 
dello schema tipo approvato con Decreto del Ministero del Tesoro;  
Che al Bilancio devono essere allegati gli atti descritti al citato art.40 del DPR. 902/86, comma 
secondo n.1, 2, 3, 4 e 5;  
 Che il Bilancio Pluriennale e quello annuale, ai sensi dell’art.114 del T.U.EE.LL. sono 
atti fondamentali dell’azienda e come tali, sono soggetti all’approvazione del Comune;  
 Visto che, con atto n.6873 del 5.9.2001 è stato stipulato il Contratto di Servizio con 
l’ASM – Servizio Igiene Urbana, valido per il, periodo 1.1.2000/31.12.2004 e rinnovato con 
modifiche di anno in anno contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione;  
 Visto il Bilancio di Previsione dell’anno 2008 e Pluriennale 2008-2010 deliberato dal 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Servizi Municipalizzati con atto n.22 in data 
11/02/2008; 
 Considerato che il Bilancio 2008 dell’ASM prevede un corrispettivo di servizio di € 
8.140.000,00 oltre IVA e quindi comporta una spesa per il Comune di Molfetta di € 
8.954.000,00; 
 Considerato che un incremento di spesa di € 954.000,00 senza un corrispondente 
aumento della tassa rifiuti non è sostenibile atteso che l’amministrazione comunale, con 
delibera di G.C.n.12 del 28/01/2008, aveva già deliberato la conferma delle tariffe dello scorso 
anno e l’ufficio tributi ha già emesso i ruoli per il pagamento della tassa per il 2008; 
 Che nel proprio Bilancio 2008 il Comune, confermando la previsione di spesa dello 
scorso anno, ha iscritto lo stanziamento di € 8.000.000,00 somma che va a finanziare tutti i 
servizi previsti e resi dall’A.S.M. per lo stesso importo;  
 Visto il parere favorevole tecnico e contabile reso dal Capo Settore Finanze ai sensi e 
per gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267/2000;  
 Visto il T.U. n.267/2000;  
 Visto il D.P.R. 4.10.1986 n.902;  
 Visto il vigente Statuto Aziendale;  
 Visto lo Statuto Comunale;  
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
 



D E L I B E R A  
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato:  
 

1) Rimandare il Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2008 dell’ASM alla medesima 
azienda in quanto determina  una spesa per il Comune superiore a quanto prevedibile nel 
proprio bilancio;  

 
2) Stabilire, che il corrispettivo comunale per l’anno 2008, per il Servizio di igiene Urbana è 

di € 8.000.000,00 IVA compresa, corrispondente alla somma stanziata per tale finalità 
all’intervento 1.09.05.03 del Bilancio del Comune per l’Esercizio 2008;  

3) Stabilire che l’azienda speciale ASM concordi con l’Ente proprietario la rimodulazione  
dei servizi offerti al fine di comprimere le spese e rendere coerente il proprio bilancio 
preventivo 2008 alla previsione di spesa del bilancio comunale; 

 
4) Indicare quale responsabile del procedimento, per tutto quanto connesso all’esecuzione 

del presente atto, il dott. Luigi Panunzio, Dirigente del Settore Economico Finanziario;  
 
5) Trasmettere il presente provvedimento al Presidente dell’Azienda ed al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario.  
 


